
Č. j.: MPSV-2022/167165 
Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím – ve věci pomoci seniorům 
 
Dotaz ze dne 20. 9. 2022 
 
Odpověď 

Ministerstvo práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) obdrželo dne 20. 9. 2022 Vaše 
podání, ve kterém podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), pokládáte otázku: 

„Jak a kdy bude tato pomoc seniorům poskytnuta?“ 

kterou jste uvodil sdělením: „V jednom z vyjádření vlády nebo příslušného ministerstva 
proběhla v médiích zpráva, že seniorům bude poskytnuta mimořádná finanční 
výpomoc ve výši 6 000,- Kč. Ta má sloužit jako rychlejší pomoc seniorům v současné 
inflační situaci. 
Dle vyjádření Úřadu vlády ČR se jedná o kompetenci MPSV.“ 
 

K Vašemu dotazu sdělujeme:  

MPSV není známo, že by taková dávka měla být seniorům vyplacena.  
 
Ve své podání neuvádíte zdroj zprávy, můžeme se pouze domnívat, že se jedná 
o dávku, která se týká osob, které jsou zdravotně postižené a  jsou napojeny 
v domácím prostředí na elektrické přístroje, kdy MPSV instruovalo Úřad práce České 
republiky: 
 
V rámci systému pomoci v hmotné nouzi je možné poskytnout mimořádnou okamžitou 

pomoc z titulu tzv. jiné události podle § 2 odst. 4 zákona o pomoci v hmotné nouzi 

osobám využívajícím přístrojové vybavení pro domácí umělou plicní ventilaci 

(ventilátor, odsávačka, oxymetr prstový, manometr, ambuvak). Záměrem je 

podpořit pouze osoby, kterým byl zdravotnický prostředek propůjčen/pronajat 

zdravotní pojišťovnou. Jedná se o skupinu osob, jež byla specifikována z odborného 

hlediska po konzultaci se zástupcem Svazu zdravotních pojišťoven. Podle sdělení 

zástupce Svazu zdravotních pojišťoven vydají příslušné zdravotní pojišťovny potvrzení 

o tom, že osobě bylo přístrojové vybavení pro domácí plicní umělou ventilaci 

zapůjčeno. Pokud se jedná o výši mimořádné okamžité pomoci pro shora uvedený 

účel, praxe je sjednocena tak, že dávka bude moci být přiznána ve výši 2000 Kč 

za jeden kalendářní měsíc. Z hlediska specifičnosti daných okolností a za účelem 

usnadnění velice obtížné životní situace žadatelů se v praxi aplikuje, že žádost je 

možné uplatnit prozatím v tomto roce, a to vždy na dobu 3 měsíců, aniž by byla nad 

míru administrativně zatížena jak osoba, tak i Úřad práce ČR. Znamená to, že jestliže 

osoba požádá o dávku v měsíci červenci a splní podmínky pro její nárok, bude jí 

dávka vyplacena ve výši 6 000 Kč. V rámci hodnocení možného vzniku nároku je 



zapotřebí uvážit konkrétní situaci žadatele, příjmy, sociální a majetkové poměry jeho, 

popř. osob s ním společně posuzovaných. 

 
S pozdravem 
 
 
 
 
 


